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Sposób wyznaczania ilorazu w postaci analogowej w maszynach
i innych urządzeniach cyfrowo-analogowych wykorzystujących
do przedstawienia dzielnej i dzielnika cyfrowy zapis dwójkowy

Przedmiotem wynalazku jest sposób wyznacza¬
nia ilorazu w postaci anologowej w maszynach
i innych urządzeniach cyfrowo-analogowych, wy¬
korzystujących do przedstawienia dzielnej i dziel¬
nika cyfrowy zapis dwójkowy.

W dotychczasowych rozwiązaniach mogły być
stosowane następujące sposoby:

— Dokonanie cyfrowego wyznaczenia ilorazu, a
następnie przeprowadzenie konwersji cyfro¬
wo-analogowej tak uzyskanego wyniku,

— Wyznaczenie wartości ilorazu, polegające
na przyporządkowaniu poszczególnym cyf¬
rom dzielnej i dzielnika wielkości analogo¬
wych i wykonania operacji dzielenia tych
wielkości analogowych.

W praktycznej realizacji wadą cyfrowego roz¬
wiązania był wysoki koszt, analogowego —
mała dokładność uzyskiwanego wyniku analogo¬
wego, gdy stosunek największej do najmniejszej
oczekiwanej wartości dzielnika był duży.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
znaczania ilorazu, który w realizacji byłby tańszy
od sposobu cyfrowego, a dokładniejszy od spo¬
sobu analogowego.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem dzielna i dziel¬
nik są najpierw dzielone cyfrowo przez 2P, a na¬
stępnie w znany sposób wyznacza się iloraz tak
przekształconych liczb i przeprowadza konwersję
cyfrowo-analogową. Wartość p jest tak dobrana,
aby dzielnik po podzieleniu przez 2P był zaw-
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sze liczbą z ustalonego przedziału [1, 21). Ponieważ
dzielna ulega podzieleniu przez taki sam czynnik,
zatem stosunek tych dwóch wielkości nie ulega
zmianie.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie. Niech 1 = 1 zaś dzielna X i dzielnik Y

są zapisane w postaci ciągów 12 bitów, odpo¬
wiednio:

*=E ot

oraz

i=5
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Y = i;yi-21
i=0

Zerami nieznaczącymi w zapisie (dzielnej lub
dzielnika) nazywamy następujące pozycje:

— najbardziej znaczącą pozycję zapisu, jeżeli
znajduje się na niej zero,

— względnie każdą pozycję zapisu, jeżeli znaj¬
duje się na niej zero, a pozycja bardziej
znacząca w stosunku do niej jest zerem nie-
znaczącym.

Np. w zapisie 000010011101 znajdują się cztery
zera nieznaczące. Jeżeli w zapisie dzielnika Y
znajduje się k zer nieznaczących, to należy on
do przedziału [2^-k, 21^-k) (Y^0). Aby sprowa¬
dzić dzielnik do przedziału [1,2) (w opisywanym
przykładzie 1 = 1) należy go podzielić przez 2,ii-*&
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a zatem p = 11 — k, czyli p + k = 11, w zależności
od wyboru liczby 1 i położenia przecinka w zapi¬
sie dzielnika suma p + k przyjmuje różne war¬
tości. Natomiast stosując sposób według wyna¬
lazku w sytuacji, gdy 1 = const i położenie prze¬
cinka w zapisie dzielnika jest ustalone, mamy
zawsze p + k = const.

Przedstawiony wyżej sposób spełnia warunki,
wskazane przy omawianiu celu wynalazku: — jest
tańszy w realizacji od sposobu 1, ponieważ wyma- 10
ga jedynie zastosowania układów określających
liczbę zer nieznaczących w zapisie dzielnika i do¬
konujących na podstawie tak wyznaczonej liczby
k podzielenia dzielnej i dzielnika przez 2p, które
są mniej rozbudowane od pełnego układu automa- 15
tycznego dzielenia, natomiast jest dokładniejszy
od sposobu 2, gdyż „dzielenie analogowe" jest tu
zawsze wykonywane w sytuacji, gdy stosunek
największej do najmniejszej oczekiwanej wartości
dzielnika nie przekracza 2 (niezależnie od po- 20
czątkowych wartości dzielnika), co pozwala uzys¬
kać największą dokładność w układzie analogo¬
wym.
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Sposób według wynalazku może być stosowany
w tych maszynach i urządzeniach cyfrowo-analo-
gowych, w których zachodzi potrzeba i możliwość
kompromisu pomiędzy kosztem urządzenia i do¬
kładnością jego działania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyznaczania ilorazu w postaci analo¬
gowej w maszynach i innych urządzeniach
cyfrowo-analogowych wykorzystujących do
przedstawienia dzielnej i dzielnika cyfrowy
zapis dwójkowy znamienny tym, że dzielna
i dzielnik są dzielone cyfrowo przez 2p, gdzie
p jest liczbą całkowitą, po czym w znany spo¬
sób wyznacza się iloraz tak przekształconych
liczb i przeprowadza konwersję cyfrowo-ana-
logową.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
suma liczby zer nieznaczących w zapisie dziel¬
nika k i liczby p jest stała.
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